Ngày dựng bia trên núi Sam được
đặt tên là Vĩnh Tế Sơn cũng là ngày Thoại Ngọc Hầu đứng ra chủ
lễ an táng tập thể và đọc bài “Tế cô hồn Vĩnh Tế tân kinh”.

Trời xanh thẳm mồ hoang lợp lợp
Trăng soi nhòa mấy lớp bia tàn...
Đại Nam Nhất Thống Chí chép rằng đến năm Minh Mạng thứ

17 (1836), vua cho lệnh đúc Cửu Đỉnh mỗi chiếc nặng bốn ngàn
cân ta rất lớn để ghi công mỗi vị vua và làm quốc bảo. Các đỉnh
được đặt trước Thế Miếu trong Đại Nội cố đô Huế nơi thờ các vua
từ đức Gia Long trở về sau, còn có thêm các tòng miếu hai bên tả
hữu để thờ các công thần.

Ông Khắc hiểu rằng dấu vết nền văn minh Chăm
không phải chỉ tới có Quảng Bình với dẫy Hoành Sơn hiểm trở
biên giới phía bắc xa nhất của Tiểu Vương Quốc Indrapura thuộc
Champa như một lên bang_ mà ảnh hưởng đó còn lan tới tận ngoài
Bắc khi các vua triều Lý đã đem các nghệ nhân Chăm ra xây cung
điện và chùa chiền ở kinh đô Thăng Long. Sử chép năm Giáp Thân
(1044), vua Lý Thái Tông ngự giá đi đánh Chiêm Thành, giao tranh
khốc liệt máu chảy đỏ cả con sông Ngũ Bồ, quân Chăm thua chạy.
Thái Tông thừa thắng tiến binh chiếm luôn quốc đô là Phật Thệ
(nay là huyện Hương Thủy tỉnh Thừa Thiên) và khi trở về bắt theo
toàn thể đoàn cung nhân nhạc nữ Chăm - trong đó có vương phi
Mỵ Ê.

Biển thì trong
xanh lung linh những tia nắng ấm với các đợt sóng trải dài trên
một bãi cát thủy tinh trắng mịn. Vẻ đẹp tươi mát và trinh nguyên
ấy cũng không làm dịu bớt cơn ác mộng hồi tưởng_ flashback về
những tháng năm chinh chiến điêu linh mà bản thân ông Khắc đã
trải qua.

Tạ lỗi Mậu Thân 1968. Những mồ chôn tập thể, hàng xâu người
bị chôn sống trong đó giáo sư Quốc Học Trần Đình người đàn anh
trong gia đình Hướng đạo rất thân thiết của ông Khắc. Chỉ riêng
một dòng họ tiếng tăm ở Huế mà ông biết cũng đã mất 5 người vừa
bị bắn vừa bị chôn sống, trong đó có cả cụ già và thanh niên.

Trung Nguyễn Huệ lên ngôi hoàng đế, uy nghi lẫm liệt trong áo
chiến bào truyền hịch trước đám tướng sĩ ba quân trước giờ xuất
phát ra Thăng Long tốc chiến đại phá quân Thanh giữa Tết Đống
Đa Xuân Kỷ Dậu 1789. Từ bài học ấy, các em được sống lại với ý
thức Bổn phận Danh dự Trách nhiệm thay vì chủ nghĩa thực dụng
chỉ biết có nghiệp vụ cùng là hướng về lợi ích không xa hơn giới
hạn của bản thân.

Ông Khắc hiểu rằng chuyện gì thì cũng phải khởi lại từ đầu,
chuyện giáo dục đào tạo con người đâu phải là vấn đề của đầu hôm
sớm mai.

Hình ảnh nạn đói
khủng khiếp năm Ất
Dậu 1945, hơn 2 triệu
người chết từ Quảng
Trị trở ra trong khi
ĐBSCL không thiếu
gạo và tại Nam Định
các kho gạo của quân
Nhật vẫn đầy ứ_ H. Võ
An Ninh

“Giải Khăn Sô cho Huế”, Tết Mậu
Thân 1968, nơi cố đô bên những đống
gạch vụn là cuộc tàn sát tập thể hơn
3 ngàn người chỉ trong vòng 25 ngày
CS chiếm đóng cố đô Huế. Người
sống vẫn chưa có câu trả lời cho vấn
nạn lịch sử ấy_24

“Làng Đỏ” Sơn Mỹ tỉnh Quảng
Ngãi, nơi trước đó 2 tuần lễ đã
có 6 lính Mỹ tử thương do mìn
bẫy VC.

tìm cách tiếp xúc với các Bang Hội, hóa giải những bất đồng giữa
họ và kích động niềm tự hào Hán tộc để họ luôn luôn hướng về
đất mẹ Trung Quốc vốn tự ngàn xưa đã là trung tâm của thiên hạ,
“đồng thời khuyên nhủ họ vẫn mãi là người Hoa_ không để bị đồng
hóa với người bản xứ.”

Sau cuộc Cách Mạng Tân Hợi 10-10-1911, Tôn Văn được suy
tôn như quốc phụ của cả nước Trung Hoa. Đúng như ước vọng của
ông, cộng đồng người Hoa ở hải ngoại cho dù ở đâu và bao giờ
cũng vẫn luôn luôn là bộ phận gắn bó với nước mẹ_ nói theo ngôn
từ của phóng viên tuần báo Viễn Đông Kinh Tế thì họ đã và đang
là “những cánh tay vươn dài của Trật Tự Trung Hoa_ Pax Sinica”
cả lục địa lẫn hải đảo.